¹⁴ *Reportatio. Parisiensis*, II, d. 43, n. 5: Peccata enim ex certa malitia possunt esse contra praecepta secundae tabulae, quae non sunt gravissima, quia tantum virtualiter avertunt a fine; oportet ergo quod peccatum sit contra praeceptum primae tabulae, quia tunc actualiter et formaliter avertit ab objecto illo perfectissimo et ultimo fine. Nec adhuc omnia peccata contra praecepta primae tabulae sunt in Spiritum Sanctum, quia oportet ad hoc quod sit peccatum gravissimum, quod opponatur actui perfectissimo conversio ad Deum, et sic quia actus charitatis, ut dilectio Dei, et est actus perfectissimum conversivus ad Deum, si haberet oppositum, scilicet odium Dei, hoc esset maximus peccatum.

¹⁵ *Quodl.*, 15 n. 5: Voluntas non potest... nolle objectum, in quo non ostenditur aliqua ratio mali, nec aliquis defectus boni, quia sicut bonum est objectus huius actus, qui est velle, ita malum vel defectus boni, quod pro malo reputatur, est objectum huius actus, qui est nolle, et non sequitur ultra, non potest

querer, absoluto, para expresar lo cual se utiliza la expresión *nolle*.¹⁵ Pero, se pregunta Escoto, ¿es posible que Dios, que es el bien por excelencia, sea objeto de un acto de no-querer?¹⁶ (*sed hic est unum dubium, an scilicet aliquis posset appetere Deum non esse?*). La respuesta es negativa¹⁷ (*tunc est dicendum quod odium non est respectu Dei in se*). En general, el pecado *recte ex malitia* se ha de considerar imposible, pues la voluntad humana participa de la voluntad divina (*voluntas in communi*) y, por tanto, mantiene siempre una orientación esencial al bien¹⁸. La conclusión es entonces evidente: Dios no puede ser odiado: *Sed non credo quod actus charitatis habeat contrarium oppositum, quia non potest Deus odiri ab aliqua voluntate, ut dixi in quarto: non ergo peccatum in Spiritum sanctum est odium Dei, quia formaliter non potest odiri*.¹⁹

En definitiva, dado que el pecado *recte ex malitia* consiste en perseguir el mal por el mal, es una elección contraria absolutamente al bien y, por tanto, a Dios, que es la fuente de todo bien, y por ello es un acto que coincide con el *odium Dei*, lo que hemos visto que era formalmente imposible (*Dei formaliter non potest odiri*). Escoto, sin embargo, hace uso de una de sus sutiles distinciones para afirmar, refiriéndose a la justicia divina, que, aunque la voluntad humana no puede odiar formalmente a Dios, esto es en cuanto a su propia razón, pues en ella no hay nada que pueda ser odiado, sí lo podría hacer por un defecto de la criatura en la interpretación de los efectos que se siguen de la acción divina. Se trata de un *odium interpretative*²⁰. En otro lugar se ve claramente que esta referencia a la imposibilidad de odiar formalmente la justicia divina es ampliable al odio a Dios en sí: *Odium non est respectu Dei in se, nec respectu iustitiae ejus*²¹.